**77. Guiberto de Purzolasco dichiara di aver ricevuto la dote di Teola moglie del figlio Salveto e costituisce l'antefatto. 13 dicembre 1200.**

Confitetur Guibertus de Purçolasco se recepissee et habuisse pro dote (2) sue nuris Theole filie filie (3) quondam Hugolini de Arano (4) et uxoris Salveti (5) filii sui totum suum posse quod fuit predicti Hugolini (6) pro lib. .x. et quietum et pagatum se vocat ab ea de predictis lib. .x. (7) et abrenunciat exceptioni non numerate peccunie vel non solute dotis et possessionem cum dominio de predicto posse pro predictis lib. .x. ei se tradidise confitetur (8) et donat propter nuptias nomine antifacti ei predictus Salvetus (9) patre suo Guiberto presente et iubente et precipiente et volente et donat tantum in bonis patris habitis et habendis (10) quod bene valeat lib. .x. den. ian. ad habendum, tenendum et quicquid voluerit faciendum pro more et consuetudine civilatis Ianue et pro his omnibus salvandis omnia sua bona habita et habenda et omnia bona patris habita et habenda precepto (11) patris presentis et volentis predicte Theole sue uxori (12) pignori obligat. Actum (13) Purçolasco in domo predicti Guiberli, die tercio decimo decembris intrantis. Testes Albertus Lungus de Purçolasco, Regucius de Purçolasco (14), et Albertus eius frater, Oddeconus de Maramchia, Gerardus de Serra. .mcc. Indictione tercia.

(1) consultus Veleiani, legi julie; iuri hypotecarum *in sopravincula*.

(2) Cancellato: de dotes e pro dote *in sopravincula*.

(3) Sic!

(4) Aramo *in margine*.

(5) Cancellato: Guarini e Salveti *in sopravincula*.

(6) quod fuit predicti Hugolini *in sopravincula*.

(7) de predictis lib. .x. *in sopravincula*.

(8) et possessionem cum dominio de predicto posse pro predictis lib. .x. ei se tradidise confitetur *in sopravincula*.

(9) Cancellato: Guarinus e Salvetus *in sopravincula*.

(10) habitis et habendis *in sopravincula*.

(11) Sic!

(12) predilecte Theole sue uxori *in sopravincula*.

(13) Cancellato: Ianue.

(14) de Purçolasco *in sopravincula*.

**78.** *Guido de Aragio contrae un cambio su Milano con Pagano de Morgalo. . . . . (1) dicembre 1200.*

Confitetur Guido de Aragio se cepisse tot den. ian. mutuo nomine cambii a Pagano de Morgalo . . . . (2) abrenuncians exceptioni non numerate peccunie vel non solute, unde (ei) vel Petro de Sancto Martino suo socio vel certo misso dare promittit lib. .vi. bonorum denariorum imperialium in Mediolano usque ad dies .xv. proximos. Et si ita non attenderit omnes expensas et mutuum et guerdonum et totum da(m)pnum quod pro his libris recuperandis habebat a termino inde ei restituere promittit. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Actum Ianue sub volta Fornariorum . . . . Testes Wilielmus . . . . de Cartagenia, Tedisius Car. . . .

**79.** *Salvo, figlio di Marchese di Albaro, si riconosce debitore di Agnese moglie del fu Gamundio di Albaro. 18 dicembre 1200.*

[fo. 145 v.]

Promittit Salvus filius Marchesii de Albaro se daturum per se vel per suum certum missum Agnesie uxori quondam Gamundii de Albaro vel eius certo misso lib. .iii. per hos terminos, sol. .xx. ad natale Domini proximum et sol. .xx. ad carnislevamen proximum et sol. .xx. ad festum sancti Iohannis iunii proximum. Et inde omnia sua bona habita et habenda Marchesio suo filio ei pignori obligat sub pena dupli stipulata, et confitetur se iurasse attendere et pagare ut supra nisi licencia eius vel sui certi missi et cetera. Et si non attenderit ut supra Marchesius eius pater promittit attendere pro eo ut supra et proprium et principalem debitorem se constituit sub pena dupli stipulata, et abrenunciat iuri quo cavetur et omni iuri, et confitetur se iurasse attendere et pagare ut supra si filius eius Salvus non solveret nisi licencia eius et cetera. Actum Ianue sub porticu domus quondam Anselmi Grotti, die .xviii. decembris. Testes (3) Wilielmus Ferrarius, Wilielmus Columbus Raravaçar.

**80.** *Ottobono de Cruce contrae un mutuo con Bonaventura, macellaio di Albaro. 18 dicembre 1200.*

Confitetur (4) Ottobonus de Cruce se cepisse mutuo gratis a Bo-

(1) La data è illeggibile, ma non può essere che uno dei giorni dal 13 al 18 dicembre 1200, in relazione alla datazione dei doc. 77 e 79.

(2) In soprallinea: . . . . .

(3) Cancellato: Hug.

(4) confitetur in margine.

naventura macellario de Albario lib. .xx. den. ian., abrenuncians exceptioni non numerate peccunie vel non solute, unde dat et cedit ei in pignore totam pensionem suarum bancarum quas habet ad Macellum de Modulo et ad Macellum de Soxilia tandiu quod erit solutus integre de predictis lib. .xx. in suo ordinamento, preter bancam quam tenet et bancam quam tenet Obertus Lungus pro eo. Et inde predictam pensionem et reliqua sua bona habita et habenda ei pignori obligat, sub pena dupli stipulata. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xviii. decembris. Testes Symon de Porta, Wilielmus (1) calderarius. .mcc. (2) Indictione tercia.

**81. *Ablatico di Sestri Ponente contrae un cambio a credito su Milano con Lantecio de Melzo.* 18 dicembre 1200.**

Confitetur Ablaticus de Sesto se cepisse tot den. ian. mutuo nomine cambii ab Laure(n)tio de Melço, abrenuncians exceptioni non numerate peccunie, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittit lib. .xii. bonorum denariorum imperialium in Mediolano usque ad dies .xv. proximos. Et si ita non attenderit omnes expensas et mutuum et gueredonum et totum da(m)pnum quod pro his libris recuperandis habebit a termino inde ei restituere et pagare promittit. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Actum (3) Ianue ante domum Oberti Embriaci, die .xviii. decembris. Testes Wilielmus de Monleono, Negrixolus de Porta Nova, Lipradus Regalis.

**82. *Lanfranco de Soio e Guglielmo, suo genero, vendono una terra a Piacentino, canonico di S. Maria delle Vigne.* 18 dicembre 1200.**

Lafrancus de Soio et Wilielmus eius generus vendunt quisque eorum in solidum presbytero Placentino canonico Sancte Marie de Veneis medietatatem pro indivisso terre que est in loco que dicitur Stobella (4), et quam emerunt ab eodem presbytero Placentino et que fuit Enrici de Cerba. Item vendunt ei sextam partem in eadem terra que fuit quondam Hugonis de Cerba, cui etiam coheret superius terra emporis. Inferius fossatum, ab uno latere fossaellus de Achariva, ab alio latere terra Alberti Nigri de Meleto et eius pa-

(1) *Cancellato:* de.

(2) *Cancellato:* .lxxxxi.

(3) *Cancellato:* in.

(4) *Cancellato:* Item vendunt ei sextam partem in eadem terra que fuit quondam Hugo.

rentum, quam medietatem et sextam alterius medietatis et quicquid pro eis (1) et infra predictas coherentias, cum pleno et vacuo et cum omnibus superpositis et cum omni iure, ractione et actione, commodo et utilitate et cum ingressu quoque et exitu suo, nichil in se retento, vendunt ei finito precio lib. .v. den. ian. Et de precio vocat se quietos et pagatos (2) et abrenunciant exceptioni non numerate peccunie vel non soluti precii et iuri quod non possint se iuvare quod valeat duplum vel ultra duplum et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt et possessionem cum dominio ei se tradidisse consistentur, ad faciendum ammodo proprio iure quicquid voluerit. Ab omni eliam homine per se suosque heredes ei eiusque heredibus predictam terram (3) semper legitime defendere et auctoriçare et non impedire et expedire promittunt. alioquin penam dupli ei stipulanti spondent, pro dupla quoque evictione pro pena et pro sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant quisque eorum in solidum sicut [fo. 146 r.] pro tempore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Et abrenunciant iuri solidi quod dicit si duo vel plures in solidum se obligaverint. Ita quod sint presentes et idonei quisque pro parte conveniatur et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri, et epistole divi Adriani et omni iuri. Juraverunt super sancta Dei evvangelia ambo attendere et observare ut supra etiam hanc venditionem in perpetuum (4) tenere et habere firmam et ratam et de precio non requisitionem facturos (5) nec actionem moturos et contra non venturos per se vel per alium prose in aliquo predictorum. Actum Ianue in camera Alberti magiscole Sancti Laurentii (6) Ianue, die .xviii. decembbris. Testes Albertus magiscola Sancti (7) Laurencii Ianue, Wilielminus de Lavanea, Be-riçus de Pendela. .mcc. Indictione tercia.

**83.** *Vassallo de Langasco si riconosce debitore di Anselmo Malcalzato di Milano per il prezzo di una balla di fustagni. 19 dicembre 1200.*

Confitetur Vasallus de Langasco se cepisse ab Anselmo Malcalzato

(1) alterius medietatis et quicquid pro eis *in sopravaria*.

(2) Sic! quietum et pagatum *cambiato in* quietos et pagatos.

(3) *Cancellato:* medietatem et sextam infra predictas coherentias e terram *in sopravaria*.

(4) in perpetuum *in sopravaria*.

(5) non requisitionem facturos *in sopravaria*.

(6) Sancti Laurentii *in sopravaria*.

(7) Sancta *cambiato in* Sancti.

de Mediolano ballas .ii. fustaneorum, unde ei dare promittit lib. .xxiii. minus sol. .ii. usque ad tres setimanas proximas post festum natalis Domini proximum, sub pena dupli stipulata. Testes Bernardus Guercius de plebe Lavanie, Armanus filius quondam Galasii. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xviii. decembris.

**84.** *Trencavello de Portaiovis contrae un mutuo con Liprando Vachino.* 19 dicembre 1200.

P.].

Confitetur Tre(n)chavellus de Portaiovis se cepisse mutuo a Liprado Vachino gratis lib. .xxx. den. ian., quas ei reddere promittit in Ianua (1) usque ad medium januarii proximi. Et si ita non attenderit omnes expensas et mutuum et gueerdonum quod pro his libris recuperandis habebit a termino inde ei restituere promittit. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat. Testes Ambroxius de Clavari, Lafrancus Buçus. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xviii. decembris.

**85.** *Rubaldo di Lavagna si riconosce debitore di Lanfranco Bucio.* 19 dicembre 1200.

p.].

Confitetur Rubaldus Lavaninus se debere dare per se vel per suum certum missum Lafranco Bucio lib. .xii. den. ian. usque ad .viii. januarii intrantis sub pena dupli stipulata. Testes Guidolotus Lucensis, Obertus Primaveira. Actum ea die et loco.

**86.** *Guglielmo Fernari e Giacomo di Novara contraggono un mutuo con Pagano de Morgola.* 19 dicembre 1200.

P.].

Confitentur Wilielmus Ferrarius et Iacomus de Novaria se cepisse mutuo a Pagano de Morgola pro societate banci lib. .xli. den. ian., abrenunciantes exceptioni non numerate peccunie, quas libras ei vel Petro de Sancto Martino suo socio vel certo misso alterius eorum reddere promittit usque ad medium januarii proximi, sub pena dupli stipulata, quisque eorum in solidum et abrenunciant iuri quo caveltur et omni iuri. Actum Ianue ad bancum eorumdem, die .xviii. decembris. Testes Guicardus bancherius, Wilielmus Ratus censarius (2).

---

(1) in Ianua *in soprallinea*.

(2) *In sottolinea*: Ratus censarius.

**87.** *Guglielmo Ferrari e Giacomo di Novara contraggono un mutuo con Liprando Vachino. 19 dicembre 1200.*

p.].

Confitentur Wilielmus Ferrarius et Iacomus de Novaria se cepisse mutuo a Liprado Vachino pro societate banchi lib. .lviii. den. ian., abrenuntiantes exceptioni non numerate peccunie, quas libras ei vel Vachino patri eius vel certo misso alterius eorum reddere promittunt, quisque eorum in solidum, sub pena dupli stipulata et abrenunciant iuri quo cavelur et omni iuri. Actum die et loco et testibus.

**88.** *Alessio di Albenga si riconosce debitore di Vasallo di Langasco e Aicardo di Monoglia per merce ricevuta. 19 dicembre 1200.*

Confitetur Alexius de Albengano se cepisse tantum a Vasallo de Langasco et ab Aicardo de Monelia, abrenuncians exceptioni non accepte rei, unde eis dare promittit Vasallo sol. .xxv. et Aicardo sol. . . . . usque ad medium januarii proximi, sub pena dupli stipulata. Testes Vasallus de Mandralla (1), Ingo Clarellila. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xviii. decembris, .mcc. Indictione tercia.

**89.** *Morando di Milano si riconosce debitore di Trencavello de Portaiovis di Milano per merce ricevuta. 19 dicembre 1200.*

[fo. 146 v.].

Confitetur Morandus Batacius de Mediolano se cepisse tantum a Trencavello de Portaiovis de Mediolano, abrenuncians exceptioni non accepte rei, unde ei dare promittit lib. .xviii. den. ian. ad carniprivium proximum sub pena dupli stipulata. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xviii. decembris. Testes Wilielmus Ratus censarius, Rainerius de Filiçano. .mcc. Indictione .iii.

**90.** *Natale Bianco di Arenzano per se e i suoi soci noleggiano due galere per Montpellier. 19 dicembre 1200.*

(2) Natalis Blancus de Airençano et Iohannes de Casanova pro se et pro sociis suis et Petrus de Vedereto, anbas caleas novas de Airençano, Iohannis Cuiono de Mediolano recipiendi eas pro se et

(1) Cancellato Clarellila e de Mandralla in sopravlinea.

(2) Pubblicato da BYRNE EUGENE H., *Genoese Shipping in the Twelfth and Thirteenth Centuries*, Cambridge, Mass. U. S. A., 1930, p. 70.

pro sociis suis Nadalis et Iohannis galea nova que fuit facta ad modulum et Petrus galea sua nova que est sua et Iohannis Pici que fuit facta Airençano, causa ducendi eas ad Montem Pesulannum (1) caricatas de ballis et de aliis rebus quas negociatores portare voluerint ad salvamentum galearum, et ipse Iohannes promittit eis pro se et pro sociis suis dare (2) nalam lib. .cxxv. pro unaquaque galea, secundum quod continetur in carta inde facta a communi Ianue. Et promittunt eis pagare naulum in Ianua in eorum ordinamento et ipse promittunt eis dare galeas bene paratas ad navigandum usque ad medium januarii proximi (3) quod movebunt a portu Ianue causa ducendi ad Montem cum galeis (4) Pesulannum (5) usque ad predictum terminum silicet medium januarii proximi, nisi (i)usto Dei impedimento vel fortuna temporis remanserit, et ut supra convenient et promittunt inter se vicissim attendere pro se et pro suis sociis et contra non venturos per se vel per alium pro se sub pena lib. .x. den. ian. (6) ab utraque parte stipulata. Rato vero manente pacto, pro pena vero omnia sua bona habita et habenda vicissim pignori obligant. Actum Ianue sub volta Forniorum, die .xviii. decembris. Testes Martinus de Albario, Anselmus Rubeus, Obertus de Placencia. .mcc. Indictione tercia.

**91.** *Guidolotto di Lucca manleva il notaio Bonvillano per un affare di fustagno.* 20 dicembre 1200.

p.].

(7) Promittit Guidolotus Lucensis extraere Bonum Villanum notarium ab omni dampno, quod ipse vel aliquis pro eo posset pervenire occasione duarum ballarum fustaneorum, quas ballas accendavit Merllus de Clava predicto Bono Villano notario et promittit (8) ei quod si decetero requisitio fieret vel actio moveretur vel lis contra eum vel contra aliquem pro eo occasione predictarum ballarum (9) vel qualibet alia occasione aliquomodo, sub pena

(1) *In sopravlinea*: ad Montem Pesulannum.

(2) *Cancellato*: eis.

(3) *Cancellato*: Et Iohannis pro se et pro suis sociis dare naulum in Ianue et.

(4) *In sopravlinea*: cum galeis.

(5) *Sic!*

(6) *In sopravlinea*: den. ian.

(7) *Cancellato*: Promittunt.

(8) *Sic!*

(9) *In sopravlinea e in margine*: et promittut (*sic!*) ei quod si decetero requisitio fieret vel actio moveretur vel lis contra eum vel contra aliquem pro eo occasione predictarum ballarum.

dupli stipulata de quanto ageretur rato manente et cetera (1), pro pena vero et sorte omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligat, et quas ballas (2) duas consitentur predictus Guidolotus et Aladicus de Canço se recepisse ab eo. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .xx. decembris. Testes Iohannes (3) de Casa Nova, Wilielmus spearius. .mcc. Indictione tercia.

**92. Martino de Rovegno si riconosce debitore di Guglielmo di Montoggio per merce ricevuta. 23 dicembre 1200.**

Constitetur Martinus de Rovegno se cepisse tantum a Wilielmo de Montobio, abrenuncians exceptioni non accepte rei, unde ei vel eius certo misso per se vel per suum certum missum dare promittunt lib. .xiii. dep. ian. usque ad festum sancti Iohannis iunii proximum. Et inde omnia sua bona habita ed habenda ei pignori obligat sub pena dupli stipulata. Juravit etiam super sancta Dei evangelia attendere et pagare ut supra ad terminum predictum integre nisi licencia eius vel sui certi missi ei vel eius certo misso concessa remanserit, et si terminum vel terminos ei vel eius certo misso ipse vel eius certus missus produxerit tenebitur semper usque ad integrum tocius debiti solutionem. Et si non attenderit ut supra Raimundus Cavaruncus et Symon de Porta promittunt solvere pro eo ut supra, et proprios et principales debitores et pagatores se constituant predicto Wilielmo Raimundus (4) pro lib. .viii. et Symon pro lib. .vi. Et inde omnia sua bona habita et habenda ei pignori obligant quisque eorum pro predicta qua(n)titate silicet Raimundus pro lib. .viii. et Symon pro lib. .vi. (5) sub pena dupli stipulata, et abrenunciant juri solidi quod dicit si duo vel plures in solidum se obli-gaverint ita quod sint presentes et idonei quisque pro parte teneatur et iuri quo cavetur et omni iuri. Actum Ianue sub volta Fornariorum, die .viii. decembris exeuntis. Testes Marchesius draperius, Anselmus Rubeus, Iacomus filius Oberli Coci (6).

**93. Atti di una causa tra Oliviero Corricario e Guglielmo Barba-vaira . . . . . 1200 (7).**

(1) *In sottolinea*: de quanto ageretur . . . et cetera.

(2) *In sopralinea*: ballas.

(3) *In sopralinea*: Iohannes.

(4) *Sic!*

(5) *Cancellato*: .i.

(6) *I fol. 147 r. e 147 v. sono in bianco.*

(7) Questo documento è già stato pubblicato dal REYNOLDS R., *A Business-Affair in Genoa in the Year 1200; Banking, Bookkeeping, a broker and a Lawsuit*, in « Studi di storia e diritto in onore di Enrico Besta », vol. II (Milano, 1938, pag. 165-181).

[*fol. 148 r. A*] (1).

Oliverius Corricarius agit contra Wilielmum Barbavairam et petit ab eo lib. .x. quia pro eo solvit lib. .x. Guilelmo bancherio. Quas libras dictus Guilielmus Barbavaira dixit Oliverio ut mutuo eas sibi daret et Guilielmo bancherio solveret. Hoc ideo petit quia illas libras solvit supradicto Guilielmo bancherio pro mutuo quod fecit supradicto Wilielmo Barbavaire, et ideo petit ut supra omni iure (2).

Oliverius Coreiarius agit contra Guilielmum Barbavariam et petit ab eo lib. .viii. nomine pene, quia compromiserunt in arbitrum, scilicet in Guilielmum de Parisio de controversia que inter eos vertebatur stare in eius arbitrio in eo quod inde diceret, sub pena librarum .c. hinc inde promissa. Qui arbiter pronunciavit ut reduceret et poneret in societatem quam insimul habebant Oliverius et Guilielmus predicti cum alio socio lib. .ccxxv. Quod quia penam promisit et non observavit sicuti convenit et promisit, ideo petit ut supra omni iure (3).

Testes Oliverii Corigiarii contra Wilielmum Barbavairam ex eo quod ipse Oliverius aut aliis pro eo dedit mutuo predicto Wilielmo aut alii pro eo lib. .x.

Nomina testium Wilielmus Ferarius bancherius, Jacobus socius eius.

[*fol. 148 r. B*].

Ponit Oliverius [Corricarius] quod prestavit Wilielmo Barbavarie vel alicui pro eo lib. .x. Respondit Wilielmus non credit quod prestavit sibi nec (4) alicui pro se nisi pro societate volte. Item ponit Oliverius quod pagavit vel alias pro eo (5) pro Wilielmo Barbavaria, Wilielmo Ferrario bancherio, lib. .x. et pro sua parabola. Respondit Wilielmus credit pagavit predictas lib. .x. set non pro se (6) set pro societate volte solvit. Et Oliverius confitetur quod solvit eas libras set non pro societate volte (7).

(1) I fol. 148 r. e v., 187 r. e v., 188 r. e v., 189 r. e v., 190 r., 193 v., 194 r. sono scritti su due colonne che indichiamo A e B.

(2) Linea trasversale di separazione.

(3) Linea trasversale di separazione.

(4) In soprolinea: nec.

(5) In soprolinea: vel alias pro eo.

(6) In soprolinea: set non pro se.

(7) Segue uno spazio in bianco di un terzo di colonna.

(1) Ponit Wilielmus Barbavaira quod ipse et Wilielmus de Parixius et Oliverius Coreçarius (2) habebant societatem insimul quando iste libre predicte fuerunt solute. Respondit Oliverius credit. Item ponit quod de racionibus et debitis huius societatis fuit factum cartularium unum voluntate illorum trium. Respondit Oliverius bene (3) credit (4). Ponit quod predictum cartularium fuit factum per manum Oliverii Ginbi qui tenebatur eis tribus sacramento et iurare fecerunt quod salvaret et custodiret predictam societatem. Respondit Oliverius credit. Ponit Wilielmus Barbavaira quod supradicte libre .x. fuerunt solute pro debito predicte societatis. Respondit Oliverius non credit.

[fo. 148 v. A].

[Item] ponit Wilielmus [quod postquam iste] libre .x. fuerunt solute, supradicti socii tres, Wilielmus Barbavaria et Wilielmus de Parixio et Oliverius, fuerunt ad racionem et ibi se clamaverunt solutos et quietos vicissim de omnibus factis et debitis ac de proficuo et capitali predicte societatis que fuerit inter eos usque tunc preter de libris .III. de Roberto de Dromo, quas libras poscea Oliverius habuit. Respondit Oliverius credit quod vocavit se quietum de facto botee et de societate et de non de alio preter de libris .III. quas huerit (5).

Testes Oliverii Corigiarii contra Wilielmum Barbavariam ex eo quod Beltramus bancherius dedit sive solvit Wilielmo Ferrario bancherio pro ipso Oliverio libras .x. Qui Wilielmus Ferrarius recepit eas pro Wilielmo Barbavaira, cui Wilielmo Barbavaire ille Oliverius eas mutuabat. Recepimus ab Oliverio Coreçano lib. .x.

(6) Testes Wilielmi Barbavaire contra Oliverium ex eo quod Oliverius vocavit se quietum et solutum de omnibus (7) factis et debitis que habuerat cum Wilielmo Barbavaira. Item ex eo quod ille lib. .x. quas dicit datas fuisse Wilielmo Ferrario bancherio fuerunt tri-

(1) *Linea trasversale di separazione.*

(2) *Cancellato:* habe.

(3) *In sopralinea:* bene.

(4) *Cancellato:* quod cartul.

(5) buerit (*sic*) per habuerit (?). Segue uno spazio in bianco di un quarto della colonna.

(6) *Linea trasversale di separazione.*

(7) *Cancellato:* de.

bus redite (1) et inde fuit acquetatus de ratione societatis quam insimul habuerant (2).

**94.** *Atti di una causa tra Rolando di Canneto e Villano Asassino.*  
..... 1200.

[fo. 148 v. B].

(3) Rolandus de Caneto agit contra Villanum Asaxinum et petit ab eo sol. .xlv. pro capitali accomendationis quam ei fecit de lib. .iii. et sol. .xvi  $\frac{1}{2}$ . in viatico Bucee aut tantum quod bene valeat sol. .xlv. quia dedit ei in accomendatione et quas cum toto lucro in potestate ipsius Rolandi ponere promissit Villanus sicut in carta inde facta continetur. Quos petit ut supra propter accomendationem predictam et pro promissione quam ei inde fecit Villanus, salva ratione lucri et salva ratione capitali. Quia predictam accomendationem sive res accomendationis que ex ea processerit ultra mandatum portavit (4).

(5) Ponit Rolandus quod Villanus Asaxinus mandavit ei tantum inter se et socios quod venit ei (6) a Bonifacio in Ianuam et

(7) Ponit Rolandus de Caneto quod accomendavit Villano Axaxino lib. .iii. et sol. .xv  $\frac{1}{2}$ . in viatico (8) (9) Buce (10) sicut continetur in carta inde facta per manum Wilielmi Cassine(n)sis notarii. Respondit Villanus non credit. Ponit Rolandus quod Villanus Axaxinus ivit a Bucea (11) ad Oaranum antequam Ianuam rediret. Respondit Villanus credit. Item ponit Rolandus quod antequam rediret de illo viatico in Ianuam intravit in cursum. Respondit Villanus credit quod antequam veniret de illo viatico in Ianuam venit ad Bonifacium et a Bonifacio (12) intravit in cursum set non quod (13) portasset de rebus predicti Rolandi. Ponit Rolandus quod de

(1) redidite cambiato in redile.

(2) Linea trasversale di separazione.

(3) Linea trasversale di separazione.

(4) Linea trasversale di separazione.

(5) Documento cancellato, riga per riga.

(6) Cancellato: sol. .l., e in sopralinea e nel margine: tantum inter . . . . . venit ei.

(7) Linea trasversale di separazione.

(8) Sic!

(9) Cancellato: sicut.

(10) Sic!

(11) Sic!

(12) Bonifacium è cambiato in Bonifacio.

(13) Cancellato: poss.

bisantiis quos habuit de predictis drapis (1) quod habuit pro uno quoque bisantio sol. .vi. et plus. Respondit Villanus credit de sol. .v. et non de plure.

[fo. 187 r. A].

Ponit Villanus Axaxinus quod (2) portavit tantum a Rolando de Caneto Buçee, unde ei mandavit sol. .l. in Ianua vel plus. Respondit Rolandus credit de sol. .l. et non plus et qui sunt de debito car- te quam fecit (3) Wilielmus notarius de Cassinis de lib. .iii. et sol. .xv  $\frac{1}{2}$ . Ponit Villanus Asaxinus quod drapos quos portavit ab Rolando et ab Arduino et sociis ialnum vermilium .i. quod vendidit canas Buçee .ii. bis. .iii. de miiaresibus (4) minus tereciam. Respondit Rolandus credit quod ve(n)didit canas bis. .iii. (5) minus tereciam de miiaresibus usque in lib. .iii  $\frac{1}{2}$ . et plus. Item ponit Villanus (6) Asaxinus quod predictos drapos .ii. quos portavit Buçee quod ve(n)didit bis. .xxxvii. usque in triginta novem et non plus. Respondit Rolandus credit de bis. .xxxviii. (7) et de plure usque in bis. .lx. et plus. Ponit Villanus quod de predictis drapis dedit decenum curie Buçee. Respondit Rolandus credit (8).

Testes Villani Asaxini contra Rolandum draperium ex eo quod Villanus Asaxinus vendidit predictus ve(n)didit vendidit (9) pan- nos duos quod habebat in accomendatione ab Rolando predicto et sociorum eius (10).

Nomina Wilielmus de Scala, Oliverius de Figario, Symon de Tu- ris, Iohannis Presiça, Lanbertus Lechar (11), Ingo Grillus, Andreas Grillus, Arduinus draperius.

**95. Atti di una causa tra Oliviero Corricario e Guglielmo Barba- vaira . . . . . 1200.**

(1) *In sopralinea*: drapis.

(2) *Cancellato*: Villanus.

(3) quam fecit *in sopralinea*.

(4) *de miiaresibus in sopralinea*.

(5) .iii. è cambiato in .ii.

(6) *Cancellato*: de duobus drapis quos accomenda.

(7) *Cancellato*: .lx. et de plure, e .xxxviii. *in sopralinea*.

(8) *Linea trasversale di separazione*.

(9) *Sic!*

(10) *Linea trasversale di separazione*.

(11) *Lettura incerta*.

[*fo. 187 r. B.*].

(1) Iacomus bancherius [iuravit et dixit, scio quod Oliverius] Coricarius dixerat mihi et . . . socio lib. .x. pro Wilielmo Barbavaria et etiam scriptum est in nostrum cartularium. Interrogatus si dedit ei pro societate (2) volte, dixit quod (3) nescio si dedisset pro societate volte vel pro alio (4).

Wilielmus Ferrarius bancherius dixit idem quod Iacomus dixit (5).

Testes Wilielmi Barbavarie contra Oliverium Coricarium, ex eo quod Wilielmus de Parisius comparavit tot gariofolos a Rollando Mallono que constaverunt lib. .xviii. minus den. .x. Qui gariofoli fuerunt comparati pro societate de volta. In precio quarum librarum .xviii. fuerunt racionate ille lib. .x. quas Oliverius predictus solvit Wilielmo bancherio.

(6) Oliverius qui stat cum Wilielmo de Parisius iuravit et dixit, scio et certus sum quod Wilielmus de Parisius comparavit cum Lanberto de Roer a Rolando Mallono (7) tot gariofalos, unde venit (8) in parte Wilielmo de Parisius lib. .xviii. minus den. .xviii. pro societate volte quam habebant insimul Wilielmus de Parixius et Wilielmus Barbavaira et Oliverius. Et de quo debito Rolandus Mallonus noluit se tenere super Wilielmum de Parisius neque super Wilielmum Barbavairam. Set (9) credo quod Wilielmus Barbavaria duxit Rolandum ad banchum Wilielmi bancherii et quod (10) fecisset ei alterare predictas libras .xviii. minus den. .xviii. Et bene scio quod Wilielmus Barbavaira venit ad voltam (11) et dixit mihi Wilielmus (12), « scribe quod debemus dare lib. .xviii. minus den. .xviii. (13) Wilielmo bancherio pro Rolando Mallono » (14). Et cre-

(1) Pubblicato dal REYNOLDS R., op. cit., pag. 176 e sg.

(2) et pro societate *in sopravinea*.

(3) quod *in sopravinea*.

(4) *Linea trasversale di separazione*.

(5) *Linea trasversale di separazione*.

(6) *Linea trasversale di separazione*.

(7) Mallono *in sopravinea*.

(8) *venit in sopravinea*.

(9) *Cancellalo*: credit.

(10) quod *in sopravinea*.

(11) *Cancellalo*: et credo quod Oliverius Corigarius et al secum.

(12) Wilielme *per* Wilielmus.

(13) *In sopravinea*: den. .xviii.

(14) *Cancellato*: unde.

do quod Oliverius pagavit in predictis libris. .xviii. minus den. .xviii. vel pagare fecit lib. .x. Et venit Wilielmus Barbavaira et dixit mihi, « scribe quod debemus dare Oliverio lib. .x. quas pagavit Oliverius Wilielmo bancherio pro predicto debito ». Et bene scio et cerlus sum quod fuit solutus de predictis libris .x. [Oliverius quas] dedit Wilielmo bancherio pro volta. Et ideo scio quod [eram] ibi (1) quando Helias de Mogis dedit ei lib. .xii. pro isto debito . . . . aliquid quod debebat recipere et quando fecerunt rationem in volta fuerunt recordate prediche lib. .x.

[*fo. 187 v. A.*].

Interrogatus quo modo scit quod Wilielmus de P[aris]ius comparavit gariofalos a Rolando Mallono, dixit [sc]io quod predictus Wilielmus et Lanbertus de Roer venerunt ad voltam et dixerunt quod comparaverant predictos gariofalos a predicto Rolando. Interrogatus quo loco facta fuit illa compara dixit, nescio. Interrogatus de tempore dixit, credo de septembri. Interrogatus de anno dixit quod non est annus unus. Interrogatus qualiter scit quod illa compara gariofolorum fuisset facta pro societate, dico quod (2) Wilielmus de Parisius dixit (3) mihi quod comparavit pro societate volte. Interrogatus qualiter scit quod predice lib. .x. quas Oliverius solvit fuisset racionate in precio garofalorum, dico quod Wilielmus Barbavaira dixit mihi quod fuerunt racionate in predictis garofalis et scio quod Wilielmus Barbavaira dixit mihi quod Oliverius solvit lib. .x. Wilielmo bancherio et credo quod Oliverius erat ibi tunc (4).

(5) Gillielmus de Parisius iuravit et dixit interrogatus de tercio titulo dixit sicut continetur ex ipso excepto quod nesit (6) si ille lib. .x. quas Oliverius pagavit Wilielmo bancherio Ferrario fuissent (6) racionate in predictis lib. .xviii. que fuerunt date Rollando Mallono pro garofanis (7).

Guilielmus de Parixius iuravit et dixit, scio quod (8) comparavii (9) a Balbo (10) de Granaira tot gariofolos, unde dedi ei den. .vi.

(1) *Cancellato*: quam.

(2) *In sopralinea*: quod.

(3) *In sopralinea*: dixit.

(4) *Linea trasversale di separazione*.

(5) Questo documento è tutto cancellato, riga per riga.

(6) *Sic!*

(7) *Linea trasversale di separazione*.

(8) *Cancellato*: tot.

(9) *Sic!*

(10) *Cancellato*: a Babalbo e *in sopralinea* a Balbo.

pro libra unaquaque libra (1) de proficuo (2), et que ascendent lib. .xviii. minus den. .xviii. Et bene recepi a Rolando Mallono et ei feci facere solutionem pro societate volte (3). Et Wilielmus Barbaria (4) fecit pagare predictas libras .xviii. minus den. .xviii. Rolando Mallo (4) Wilielmo bancherio. Et bene scio et certus sum quod Wilielmus Barbavaira dixit « faciatis scribere in cartulario nostro quod debemus dare lib. .xviii. minus den. .xviii. (5) Wilielmo bancherio qui persolvit (6) eas pro nobis Rolando Mallono ». Et certus sum quod feci scribere predictas libras in cartulario volte. Set Oliverius non erat ibi nec etiam non loquebar ei (7).

Interrogatus pro alia parte si comparavit predictos garofalos a Rolando Mallono (8) dixit non, set dixit quod comparavit eos a Balbo de Granaria. Interrogatus quo loco fuit facta compara predictorum gariofalorum, dit (9) ante domum (10) Wilielmi Barbavaire. Interrogatus de tempore, dixit quod fuit ab augusto citra. Interrogatus quot anni sint (11) credo de .vi. (12) mensibus solummodo (13). Interrogatus si predicta compara fuit facta pro volta, dixit, scio quod pro volta feci egomet. Interrogatus qualiter scit quod ille lib. .x. quas Oliverius pagavit Wilielmo bancherio fuissent racionate in predictis lib. .xvii. minus den. .xviii., dixit, [fo. 187 v. b] nescio quo modo, set scio quod (14) Wilielmus Barbavaira dixit mihi quod persolvit eas (15) Wilielmo bancherio et scriptum est in cartulario volte. Interrogatus si scit quod (16) Oliverius dedisset lib. .x. Guilielmo bancherio (17), dixit quod nesit. Interrogatus qui erant ibi ubi facta fuerit compara garofoliorum, dixit quod non recordatur (18).

(1) *Sic!*

(2) de proficuo *in soprolinea*.

(3) *In soprolinea*: pro societate volte.

(4) *Sic!*

(5) lib. .xviii minus den. .xviii. *in soprolinea*.

(6) *Sic!*

(7) *Linea trasversale di separazione*.

(8) *Cancellato*: dixerit.

(9) *Sic!*

(10) *Cancellato*: domum *in linea e uno in soprolinea*.

(11) *Cancellato*: non.

(12) .vii. è cambiato in .vi.

(13) *In soprolinea*: solummodo.

(14) *In soprolinea*: scio quod.

(15) *Cancellato*: dedit.

(16) *Cancellato*: Oliverius.

(17) *Cancellato*: lib. .x.

(18) *Linea trasversale di separazione*.

Lanbertus de Roer dixit (1) scio quod Wilielmus de Parixius et Lanbertus de Vercellato comparaverunt tot gariofolos ab Balbo de Grana (2) qui constant lib. .xxxvi. et quod de quibus Balbus predictus habuit den. .vi. pro unaquaque libra de proficuo. Et bene scio quod medietas predictorum garofolorum fuit mea et alia medietas fuit pro societate volte Wilielmi Barbavarie et Wilielmi de Parisius ut credit et in volta eorum eos gariofolos dimisi. Nichil aliud inde scio (3).

Interrogatus pro alia parte quo modo scit quod Wilielmus de Parisius comparavit eos gariofolos a Rolando Mallono, dixit nescio, set scio quod Wilielmus de Parisius et Lanbertus meus nepos comparaverunt eos a Balbo de Granaria et ego persolvi lib. .xvii. in medietate predictorum galofolorum. Interrogatus de loco nichil scio. Interrogatus de tempore, dixit ab augusto citra fuit facta pro dicta compara. Interrogatus qualiter sicut (4) quod ille lib. .x. quas Oliverius solvit Wilielmo bancherio fuissent rationate in precio illorum garofolorum, dixit nescio, et nichil aliud inde scio (5).

Testes Wilielmi Barbavaire contra Oliverium ex eo quod Oliverius vocavit se solutum et quietum ab ipso Wilielmo de toto eo quod Wilielmus predictus ei (6) debuit exceptis lib. .iii. de Roberto de Dromo, et hoc fuit ab eo tempore infra quod divissa fuit inter eos societas, et fuit hoc apud voltam Wilielmi Bucce.

**96.** *Frammento di atti di una causa, di cui non risultano i nomi delle parti.* 4 febbraio 1201.

[fo. 188 r. A] (7).

Guido de Faxola iuravit et dixit, nichil inde dixit (8).

Anna uxor Wilielmi Vedici de Stropa iuravit et dixit scio et certa sum quod filius Vallarii Wilielmus nomine et filius Pistilli Albertus nomine erant ambo supra rovorebum . . . et Vallarius erat suptus predictam rovorem et descenderunt ambo de rovorebus

(1) *dixint è cambiato in dixit.*

(2) *Sic!*

(3) *Linea trasversale di separazione.*

(4) *Sic!*

(5) *Linea trasversale di separazione.*

(6) *ei in sopralinea.*

(7) *Nel margine superiore: .MCCI., .i. die quarta februari.*

(8) *Linea trasversale di separazione.*

in quibus erant et vidi eos inter se spingere unum alium et nichil aliud inde scio et scio quod Vallarius obstendit ei duos lapides set nescio quoad sit terminus nec non (1).

Solostella de Stropa iuravit et dixit sicut Anna dixit per ordinem excepto quod dixit quod audivit dicere Alberto Pistillo . . . ad victorium (2).

**97.** *Atti di una causa tra Oliviero Corricario e Guglielmo Barbavira.* 1200.

[fo. 188 r. B].

(3) Testes Oliverii contra Wilielmum Barbavairam ex eo quod Oliverius vocavit se quietum ab ipso Wilielmo Barbavaira solummodo de omnibus factis societatis et non de aliis factis vel debitibus.

Item vocat testes Oliverius de toto eo quod continetur in lamentatione et sicuti in ea scriptum est (4).

Lambertus de Vercellato interrogatus de tercio titulo Wilielmi Barbavaire (5) dixit scio et certus sum quod eram ante voltam Wilielmi Bucce et quod Oliverius vocavit se quietum et pagatum de tota societate quam habebat cum Wilielmo Barbavaira et cum Wilielmo de Parixius, exceptis de libris .mii. (6) et hoc fuit ab eo tempore infra quod predicta societas fuit divissa. Et nunquam sui in loco quo Oliverius vocaret se quietum de libris .x. quas petit Wilielmo Barbavaria, set dixit quod et eciam audivit quod tenebit dapnum Wilielmo predicto si petit (7). Et nichil aliud inde scio (8).

Interrogatus pro alia parte si fuit (9) in lo (10) quo Oliverius fuit (9) solutus de lib. .x., quas petit Wilielmo Barbavarie, dixit

(1) *Linea trasversale di separazione.*

(2) *Linea trasversale di separazione. Segue in bianco sino al fondo della colonna.*

(3) *Pubblicato dal REYNOLDS R., op. cit., pag. 180 e seg.*

(4) *Linea trasversale di separazione. Segue uno spazio bianco di un sesto della colonna.*

(5) *In sopralinea:* interrogatus de tercio titulo Wilielmi Barbavaire.

(6) *Cancellato:* quas de Roberto de Drogo.

(7) *Per postilla:* et nunquam . . . petit; Oliverius vocaret e audivit quod in margine.

(8) *Linea trasversale di separazione.*

(9) *furcit è cambiato in fuit.*

(10) *Sic!*

non fuit in loco quo se clamaret quietum neque pagatum nec etiam inde videt inter eos facere rationem aliquam (1).

Bernardus de Gregorio iuratus (2) dixit scio et certus sum quod eram ante voltam Wilielmi Buce et quod erant (3) Wilielmus de Parixius et Wilielmus Barbavaria et Oliverius Corrigarius (4) et quod Oliverius vocavit (5) se quietum et pagatum de toto eo quod habebam (6) insimul cum Wilielmo Barbavaria et cum Wilielmo de Parixius exceptis de lib. .iii. de Roberto de Drogo (7) et factam inde habemus rationem.

Interrogatus pro alia parte si scit quod ille lib. .x. quas Oliverius petit Wilielmo Barbavaire fuissent racionate in illa ratione quam fecerunt, dixit nescio. Qui erant ibi supradicti Oliverius et Wilielmus de Parixius et Wilielmus Barbavaria et Çenbus et Iohannes Quarellus et Lambellonus (8). De loco dixit ante volltam Wilielm(i) Buce. De tempore non recordatur.

[fo. 188 v. A].

Iohannes Quarellus iuratus dixit . . . . de tereo titulo Wilielmi Barbavaire . . . . sicut in eo continetur (9).

Interrogatus pro alia parte si scit quod iste libre .x. quas Oliverius petit Wilielmo Barbavaire fuisse (10) racionate in predicta ratione, dixi nescio. Interrogatus qui erant ibi dixit quod mus (11) Barbavaira et Oliverius Corigarius et Wilielmus de Parixius et Lambellonus et Oliverius Çibus et Bernardus tabernarius. De loco dixit (12) sub porticu domus Wilielmi Buce. De tempore non (13) recordor (14).

(1) *Linea trasversale di separazione.*

(2) *iuradus è cambiato in iuratus.*

(3) *Cancellato: vidi ibi e erant in sopralinea. Tutti i nomi in questo periodo sono mutati dall'accusativo al nominativo.*

(4) *Cancellato: et quod vocaverunt se quietos et pagatos vicissim.*

(5) *vi in sopralinea.*

(6) *Cancellato: sibi e insimul cum . . . . Parixius in margine.*

(7) *Cancellato: de omnibus debiti.*

(8) *Lambellonus in margine.*

(9) *Linea trasversale di separazione.*

(10) *Sic!*

(11) *mus per Wilielmus.*

(12) *Cancellato: ante dom.*

(13) *Cancellato: tempore.*

(14) *Linea trasversale di separazione.*

**98.** *Atti di una causa tra Rolando di Canneto e Villano Asassino.*  
..... 1200.

Teste(s) Villani Asaxini (1).

Wiliemus de Scala iuravit et dixit scio quod drapi duo quos Vilianus Asaxinus vendidit Buçee unum vermilium et unum ialnum que ascendent in calica bis. .m. .... (2) et quarta pro canna. Et non vendidit eos pro illo precio set tenuit eos super se et bene persolvit rationem curie. Et nescio quod inde fecisset. Interrogatus de loco dixit in fundiço Bucce. De tempore dixit quod fuerit in aprilii. Interrogatus quot anni sit credit de annis tribus. Interrogatus qui erant ibi dixit quod plures homines erant ibi set non recordatur eorum nomina (3).

**99.** *Atti della causa tra l'abate di S. Andrea di Borzone e il vescovo di Piacenza Grimerio . . . . 1200 (4).*

[fo. 188 v. b].

Item ex eo quod monasterium de Brosono et abbates qui pro tempore fuerunt tenuerunt (5) et possedunt (6) nomine monasterii de Brosono ecclesiam de Tario tam in temporalibus quam in spiritualibus cunconse (7) et inquiete sine contradictione archipresbyteris de Bedonia vel alicuius pro eo per annos .XL. vel per .I. vel plus.

Item de eo quod est edificata in proprio solo monasterii de Brosono.

Item ex eo quod abbates qui pro tempore fuerunt in monasterio de Brosono habent dominium in festivitate sancte Marie de septembribus et disponunt officium (8) ecclesie (9) cui voluit in eorum bene placito per annos .XL. et plus.

Item ex eo quod abbates qui pro (10) tempore fuerunt in monasterio de Brosono soliti sunt instituere clericos et monascos et conversos in ecclesia de Tario et destituere et mutare de loco ad locum (11) per .XL. annos et plus.

(1) *Linea trasversale di separazione.*

(2) *In sopralinea: .....*

(3) *Linea trasversale di separazione. Il resto della colonna in bianco.*

(4) *A questa causa si riferiscono i doc. 44 e 75.*

(5) *et abbates qui pro tempore fuerunt in sopralinea.*

(6) *Cancellato: ecclesiam de Tario tam.*

(7) *Sic!*

(8) *Sic!*

(9) *Cancellato: cuilibet.*

(10) *Espunto: p.*

(11) *in ecclesia de Tario in sopralinea.*

Item quod ecclesia de Tario veniunt annuatim in sabbato sancto ad bastinum monasterios (1).

[*fo. 189 r. a*] (2).

[*fo. 189 r. b*].

Testes abbatis de Brosono (3).

Dominus Octo archidiaconus Janue iuravit et dixit (4) interrogatus de primo titulo dixit scio et certus sum quod (5) iam per plures vi-ces fui (6) ad ecclesiam Sancte Marie de Tario et quod abbas de Broso(no) disponebat res ecclesie Sancte Marie de Tario tam in tem-poralibus quam in spiritualibus sine contradictione alicuius (7) per-sone. Interrogatus de tempore dixit de annis .xv. Interrogatus de tempore dixit de annis .xv. Interrogatus de secundo titulo dixit scio (8) quod vidi Enricum meum (9) Blancum meum barbanum stare in ecclesia de Tario et inde fuit mutatus ad monasterium Gravelie ab abbatte de Brosono. De aliis (10) clericis credo quod possit mutare de loco ad locum. De tempore dixit de annis .v. De tercio titulo nichil dixit (11). De quarto titulo dixit se credere sicut continetur in eo sicut audivit. De quinto titulo dixit (12) ni-chil. De .vi. titulo nichil nisi auditum (13).

Interrogatus pro archipresbytero de Bedonio de primo (14) et de se-cundo et tercio et quarto et quinto et sexto titulis dixit se nun-quam vidisse neque fuisse (15) quod predictum archipresbyterum habere aliquod ius sive dominium in predicta ecclesia nisi ex quo fuil incepit placitum istud (16).

Martinus de Brosono iuravit interrogatus de primo titulo dixit (17)

(1) *Il resto della colonna per circa due terzi in bianco.*

(2) *Tutta la colonna è in bianco.*

(3) *Linea trasversale di separazione.*

(4) *Cancellato:* se.

(5) *Cancellato:* sum.

(6) *In sopralinea:* fui.

(7) alicus è cambiato in alicuius.

(8) *Cancellato:* et certus, che è in sopralinea.

(9) *Cancellato:* bar.

(10) *Cancellato:* credo.

(11) *Cancellato:* sicut in e.

(12) *Cancellato:* se credere.

(13) *Linea trasversale di separazione.*

(14) *Cancellato:* titulo.

(15) *Sic!*

(16) *Linea trasversale di separazione.*

(17) *Cancellato:* sicut continetur in ipso, nichil inde scio. Sicut continetur in ipso in sopralinea e in margine.

sicut continetur in ipso. De secundo titulo (1) scio et certus sum quod abbas de Brosono mutavit quemdam presbyterum qui stebat apud monasterium de Gravelia ad ecclesiam de Tario. Et ab ecclesia de Tario mutavit cum Brosono et de pluribus aliis clericis credit quod mutabat eos de loco ad locum et hoc fuit per annos .L. Interrogatus de tercio titulo dixit quod (2) credit sicut continetur in eo. Interrogatus de quarto titulo dixit quod (3) credit quod abbas erat ibi dominus set non vidit abbatem percipientem aliquid. De quinto et sexto titulis interrogatus nichil dixit (4).

Interrogatus pro aversa parte de omnibus titulis divissim nichil dixit (5).

Wiliemus de Brosono iuravit interrogatus de primo titulo dixit (6) sicut continetur in ipso excepto de tempore de quo non recordatur nisi per annos .xxviii. vel .xxx. De secundo (7) titulo dixit sicut continetur in ipso excepto de tempore de quo non recordatur nisi per .xx. annos vel .xxiiii. Et de tercio (8) titulo dixit quod credit sicut continetur in eo et etiam plus quod vidit clericos Sancte Marie de Tario et monachos venire Brosonum in . . . . vel in festo sancti Georgii annualim et ipsem etem venit cum domino Manifredo de Tario et etiam quod abbas Brosoni percipiebat (9) talis de Tario veniat ad festum sancti Georgii et talis remaneat ad custodiendam ecclesiam et domum. De tempore dixit quod recordatur per annos .xxiiii. De quarto titulo interrogatus dixit quod videbat annualim abbatem de Brosono in nativitate sancte Marie de Tario et quod tenebatur . . . set non vidit eum (10) disponentem officium ecclesie (11). De quinto titulo dixit sicut continetur in ipso excepto de tempore solummodo (12). De tempore dixit de annis .xxiiii. De sexto titulo dixit sicut continetur in ipso. De tempore dixit ut supra dictum est (13).

(1) *Cancellato*: nichil dixit.

(2) *scit cambiato in quod*.

(3) *Nel margine*: quod.

(4) *Linea trasversale di separazione*.

(5) *Linea trasversale di separazione*.

(6) *dixit in sopralinea*.

(7) *secundo in sopralinea*.

(8) *Cancellato de quarto e et de tercio in sopralinea*.

(9) *precipiebat in sopralinea*.

(10) *Cancellato ibi e eum in sopralinea*.

(11) *Segno di paragrafo*.

(12) *excepto de tempore solummodo in sopralinea*.

(13) *Linea trasversale di separazione*.

[fo. 189 v. A].

Interrogatus pro aversa parte de omnibus titulis nichil dixit excepto quod audivit dicere quod archipresbyter de Bedonia dixit ibi missam set non quod vidisset eum dicere missam et hoc fuit semel quod audivi: dicere (1).

Resuſatus de Bro (2) iuravit interrogatus de primo titulo dixit (3) sicut continetur in ipso excepto de tempore de quo dixit quod recordatur (4) per annos .xlv. § De secundo titulo dixit sicut continetur in ipso. De tempore dixit de annis .xlv. § De tercio titulo nichil dixit. § De quarto titulo dixit sicut continetur in ipso excepto de tempore de quo dixit de annis .xlv. § De quinto titulo dixit sicut continetur in ipso. De tempore dixit (5) annis .xlv. De sexto titulo dixit quod abbas ibi (6) erat dominus. De dispositione messe vel messarum nichil dixit (7).

Interrogatus pro aversa parte de omnibus titulis nichil dixit excepto quod dixit quando (8) archipresbyter Bedonie veniebat ad ecclesiam de Tario quod cum populo suo (9) monaci et clerici veniant (10) oviam ei et dicebant beneveniatum domini de Valdetario (11).

Presbyter Martinus canonicus Sancte Marie de Vineis iuravit et dixit. Interrogatus de primo titulo dixit sicut continetur in ipso.

§ Interrogatus de secundo titulo dixit sicut continetur in ipso.

§ Interrogatus de tercio titulo nichil dixit nisi audivit et dicit se credere.

§ De quarto titulo dixit sicut continetur in ipso.

§ De quinto titulo dixit sicut continetur in ipso. Et similiter dixit (12) de sexto titulo (13).

(1) *Linea trasversale di separazione.*

(2) *Sic!*

(3) *dixit in sopralinea.*

(4) *Cancellato in sopralinea: de quo dixit e quod recordatur in sopralinea.*

(5) *In sopralinea: dixit.*

(6) *abbas ibi in sopralinea.*

(7) *Linea trasversale di separazione.*

(8) *Cancellato: veniebat.*

(9) *cum . . . . suo in sopralinea.*

(10) *Lettura incerta.*

(11) *Linea trasversale di separazione*

(12) *dixit in sopralinea.*

(13) *Linea trasversale di separazione.*

Interrogatus pro aversa parte de omnibus titulis nichil dixit excepto quod vidi quendam archipresbyterum de Bedonia semel cum suo populo venire ad ecclesiam de Tario. Et abbas dixit « eamus obviam ei et faciamus onorem ». Et nichil aliud inde scit (1).

[fo. 189 v. b].

Coredus de Brosono qui stat ecclesie de Arenole iuravit interrogatus de primo titulo dixit (2). sicut continetur in ipso.

§ Interrogatus de secundo titulo dixit sicut continetur in ipso.

§ Interrogatus de tercio titulo nichil dixit.

§ De quarto titulo dixit se credere sicut continetur in ipso.

§ Interrogatus de quinto titulo dixit sicut continetur in ipso.

§ Interrogatus de sexto titulo dixit sicut continetur in ipso (3).

Interrogatus de omnibus (4) titulis divissim pro aversa parte nichil inde dixit (5).

Balduinus de Brosono iuravit (6) interrogatus de primo titulo dixit sicut (7) continetur in ipso (8) excepto de tempore de quo dixit quod non recordatur (9) nisi per triginta annos.

§ Interrogatus de secundo titulo dixit sicut continetur in ipso. De tempore dixit ut superius (10) et etiam plus.

§ Interrogatus de tercio titulo dixit ut in eo continetur. De tempore dixit ut supra.

§ Interrogatus de quarto titulo (11) nichil dixit set (12) quod abbas erat ibi dominus (13), et quod poterat facere vel percipere cui volebat officium ecclesie. De tempore dixit de annis. .xxxv.

§ De quinto titulo dixit sicut continetur in ipso de tempore de quo dixit de annis .xxxv. et de (14) pluribus.

(1) *Linea trasversale di separazione.*

(2) *dixit in sopralinea.*

(3) *Linea trasversale di separazione.*

(4) *Cancellato:* aliis.

(5) *Linea trasversale di separazione.*

(6) *Cancellato:* et de.

(7) *dixit sicut in sopralinea.*

(8) *in ipso in sopralinea.*

(9) *Cancellato:* solummodo e quod non recordatur *in sopralinea.*

(10) *Cancellato:* dixit.

(11) *Cancellato:* dixit sicut continetur in eo.

(12) *Cancellato:* credit e eius est che è *in sopralinea.*

(13) *dominus in sopralinea.*

(14) *de in sopralinea.*

§ De sexto titulo (1) dixit sicut continetur in ipso excepto de tempore de quo dixit quod non recordatur (2) nisi per annos .xxxv. (3).

Interrogatus pro aversa parte nichil dixit excepto quod audivit dicere quod abbas de Brosono ibat o(b)viam archipresbytero de Bedonia quando veniebat cum popolo suo ad predictam ecclesiam ad exhibendum sizi honorem ibi in Prato. Et nichil aliud inde scit (4).

Presbyter Ansaldus de Panesi iuravit et dixit interrogatus de primo (5) et tercio et quarto (6) et quinto dixit sicut in eis continetur excepto de tempore de quo dixit se (7) ista scire et vidisse per .xxv. annos. Item dixit quod vidi etiam archipresbyterum de Tavano cantante ibi missam maiorem (8) in festivitate Sancte Marie de septembri ex precepto abbatis. Interrogatus pro aversa parte dixit se nichil scire (9).

[*fo. 190 r. A.*].

Presbyter Opiço de Sancto Salvatore de Lavania iuravit et dixit de primo et tercio titulis interrogatus dixit sicut in eis continetur excepto (10) de tempore de quo dixit se ista scire per annos .xxx. et plus. Et dixit quod ipse in eo (11) habuit maioritatem officii in festivitate sancte Marie de septembri excepto abbatis. Interrogatus pro aversa parte dixit se nichil scire (12).

Rolandus de Brosono iuravit et dixit interrogatus de omnibus titulis dixit sicut in eis continetur excepto de secundo de quo dixit se audivisse scicu in eo continetur (13).

Interrogatus pro aversa parte dixit quod vidi archipresbyterum

(1) *Cancellato*: titulo.

(2) quod non recordatur *in soprallinea*.

(3) *Linea trasversale di separazione*

(4) *Linea trasversale di separazione*.

(5) *ti cancellato*.

(6) *Cancellato*: et quanto.

(7) *Cancellato*: rec.

(8) maiorem *in soprallinea*.

(9) *Linea trasversale di separazione*.

(10) ce *in soprallinea*.

(11) *Cancellato*: dixit quod.

(12) *Linea trasversale di separazione*.

(13) *Linea trasversale di separazione*.

de Bodona recipi ad (1) processionem a clericis illius ecclesie semel vel bis. De officio dixit quod vidi eum cantantem missam et predicanter in solario (2).

Albertus magister de Brosono iuravit et dixit interrogatus de omnibus titulis dixit sicut in eis continetur excepto de secundo de quo dixit se scire auditu(m) et credencia sicut in eo continetur (3).

Interrogatus pro aversa parte dixit quod vidi archipresbyterum de Bedonia recipere (4) predecessorem huius et non factum abbatem (5) ab clericis ecclesie ad processionem veniente cum populo suo ibi. Et vidi eum predicanter et celebrantem (6) officium vesperinum in solario. Et hoc vidi (7) multociens ea facientem (8).

**100. Atti di una causa tra Baldino de Cruce e Petrino figlio di Giovanni Cristiano di Gavi. 1200.**

[Jo. 193 r.] (9).

Baldinus de Cruce agit nomine suo contra Petrinum filium Iohannis Christianni de Gave actionem iniuriarum. Hoc ideo quia predictus percuxit uxorem suam Scibonam nomine de lapide in capud et itaque magnum . . . . in fixit ei Scibone quam iniuriam extimat in sol. centum. Et sol. centum petit pro ipsa iniuria actione iniuriarum et omni vite. Item (10) agit adversus predictum Petrum actione iniuriarum. Hoc ideo quia predictus Petrus fecit in ipsum traendo lapides contra ipsum Baldoinum et curendo contra ipsum vaginato gladio et nisi Baldinus fugisset et homines succurrissent ad divisionem percussus esset Baldinus ab illo Petro. Quam iniuriam extimat sol. .xl. unde sol. .xl., pro ea petit actione iniuriarum et omni jure (11).

Promiserunt Iohannes Christiannus et Gallinus eius et Petrinus ex una parte Balduino de Cruce quod stabunt sentencie Petri Capre et

(1) d *in sopravinea*.

(2) *Linea trasversale di separazione*.

(3) *Linea trasversale di separazione*.

(4) recipi è cambiato in recipere.

(5) predecessorem huius et non . . . abbatem *in sopravinea*

(6) *Cancellato et disponente e et celebrantem in sopravinea*.

(7) per .xxx. *cancellato*.

(8) *Linea trasversale di separazione. La seconda colonna è in bianco*.

(9) *I fogli 190 v., 191 r., 191 v., 192 r., 192 v. sono in bianco*.

(10) *Cancellato: pet.*

(11) *Linea trasversale di separazione*.

Arduni draperii suorum arbitrorum de lamentacionibus quas Baldoinus fecit vel (1) fecerit contra predictum (2) Petrinum.

Iohannes Christiannus dat auctoritatem Petrino suo filio ut possit esse in iudicio vel in causa quam habet Baldoino habet (3) vel habitum est coram predictis arbitris contra Petrinum predictum (4).

Positiones Balduini contra Petrinum filium Iohannis Christianni. Ponit (5) Baldoinus quod Petrinus filius Iohannis Christianni percutxit Scibonam uxorem Baldoini ei de lapide uno in capitem. Respondit Petrinus non credit. Item ponit Baldoinus quod predictus Petrinus cucurit post Balduinum predictum evaginato cultello volens percutere Baldoinum predictum (6).

**101. Atti della causa tra l'abate di S. Andrea di Borzone e il vescovo di Piacenza Grimerio. 1200.**

[*fo. 193 v. A.*].

[Positiones Balduini] de Brosono contra episcopum Placentinum (7).

De eo quod abbates et fratres monasterii de Brosono qui fuerunt in monasterio de Brosono pro tempore tenuerunt et possederunt vel quasi ecclesiam Sancte Marie de Taro quiete et inconcusse sine molestia et inquietacione episcopi Placentini vel alicuius pro eo per annos .L. et etiam plus.

Item de eo quod abbates qui pro tempore fuerunt in monasterio de Brosono miserunt monachos conversos et conversas in ecclesia Sancte Marie de Taro et de eadem ecclesia abstraxerunt eosdem pro voluntate sua sine requisitione episcopi Placentini vel alicuius pro eo.

Item de eo quod abbates de monasterio Brosoni qui pro tempore fuerunt et fratres fecerunt servire et officiari ecclesiam et ministros in ea possuerunt pro tempore et spiritualia et temporalia tractaverunt pro velle suo quiete sine molestia et inquietatione episcopi Placentini vel alicuius pro eo per annos .L. et plus.

Item de eo quod sacerdo (8) ecclesie Tari venit ad monasterium de Brosono sabbato sancto ad baptismum.

(1) fecit vel *in sopravlinea*.

(2) predictos *cambiato in predictum*.

(3) *Sic!*

(4) *Linea trasversale di separazione*.

(5) *Cancellato: Iohanns.*

(6) *Il resto della pagina in bianco.*

(7) *Linea trasversale di separazione*.

(8) *Sic!*

Item de eo quod fratres qui morantur in illa ecclesia veniunt ad capitulum abbatis de Brosono.

Item ex eo (1) quod ecclesia Sancte Marie de Tario est edificata in proprio solo monasterii de Brosono et omnes domus que sunt circa illam ecclesiam (2).

Presbyter Bernardus ecclesie Sancte Marie de Tario iuravit et dixit se scire sicut in titulis omnibus continetur excepto de tempore quod (3) dicit se fuisse in ecclesia de Tario per .xxx. annos et plus. Interrogatus quo modo scit respondit qua stetit ibi tamquam prius clericus ipsius ecclesie et abbas qui pro tempore fuerit mutavit eum de ecclesia de Tario ad monasterium de Gravelia subiectum monasterio de Brosono in quo monasterio stetit per predictum tempus interpellare quando non stetit in ecclesia de Tario vel in monasterio de Brosono in quibus omnibus stetit mistim et per varia tempora (4).

Interrogatus pro aversa parte dixit se scire quod ecclesia de Tario per .xxx. annos et plus dedit episcopo Placentino qui pro tempore fuerit sol. .iii. imperialium vel sol. .vi. placentinorum [fo. 193 v. b]. Interrogatus quo modo scit dixit se per plures vices portasse clericos portantes vidisse. Interrogatus quare dabuntur episcopo respondit credit quod pro censu aliud omnino non vidi episcopum Placentinum habere in ecclesia de Tario. Et nunquam vidi clericos de Tario ire ad sinodum episcopi Placentini neque dare in collecta nec facere (5) aleud nec vidi clericos ipsius ecclesie ordinari ab episcopo Placentino nec institui necque destinui.

Presbyter Martinus canonicus Sancte Marie de Vineis iuravit interrogatus de primo titulo dixit sicut continetur in ipso. Interrogatus qualiter scit dixit quia vidit et cognovit et de hoc fuit et est publica fama.

Interrogatus de secundo titulo dixit sicut continetur in ipso.

Interrogatus qualiter scit respondit et dixit quia vidit quosdam clericos de Tario dicentes se stare in ecclesia de Tario et in ecclesia de Brosono et in membris eius per predictum abbatem per diversa

(1) de eo cancellato.

(2) Linea trasversale di separazione.

(3) Sic!

(4) Linea trasversale di separazione

(5) Cancellato: aliquid.

tempora. Interrogatus de tercio titulo dixit (1) sicut continetur se scire et vidisse sicut in titulo continetur. Interrogatus de omnibus aliis titulis dixit se credere seicut (2) in eis continetur set nescit alterum.